Datum Terviae Sivegionensis diocesis, anno  
domini millesimo quadringentesimo trigentesimo  
quarto, die vigesima quarta mensis Januarii,  
regorum postquam anno Hungariae, &c.

**EPISTOLAE DIVERSORUM**

vel regum vel principum vel magnatum ad synodum Basileensem.

**LXXXIV.**

*Epistola dacti Burgundiae iugis concilii supra Joh.  
Landi Terri de Luxemburgo, illa, &c. die 13.  
anno Domini MCCCLXXVI.*  
Reverendissimi reverendissimi in Christo patribus,  
etiamque Christi subditi in sacra generali concilio  
Basileensi in Spiritu sancto iussu congregati,  
amici mei precipue, devoti ecclesiae  
digni Philippi deus regis christiani, &c.  
Lombardiae comes Joannissus, Archiepiscopus, Burgun-  
diae, Hispaniae, Italiae, &c. &c. &c.  
Noverit, vos omnes.

D. Reverendissimi, reverendissimi patres, et  
ceteri quoque Christi fideles, in Spiritu, Ian-

quadringentesimo, Romanoque vigesimoquinto  
die. Bohemiae decessio nostro, imperii vero  
fidei.

**LXXXIII.**

*EPISTOLA IMPERATORIS ROMANICI  
qua Iohannes & promittit se confirmaturum  
tertia capitula concilii.*  
Significandi Avina foveute Clementis Romanorum  
imperatoris semper Augustus, &c.  
Bohemiam, Silesiam, & Dalmatiam,  
&c. &c. &c.

**N**OTUM facimus teore praesentium nos-  
tris, quod ab nobis concessimus  
sufficium tunc rede indubitatum gratiam, ac  
eisdem se eorum, & ad idem catholicissimum  
fidei tue & securae per territoria, civitates,  
castella, opida, villas, ianuas, passus,  
portus, pontes & terras, ac ditaciones vestras  
liti, & nobisque ipsasque, ite, transire, & se  
movari, eundo ad dictum concilium, & rede-  
undo ab eodem permissis; imo eidem amo-  
re sanctae matris ecclesiae, ubi reverentiam  
facti concilii, ac nostram, ad ipsos imperii  
obsequium singulariter, dam & quociens  
requisitis fuerit in his qui recipiantur & celebra-  
rent ipsorum concernunt itineris, promissum  
& gratiam ipsi obdare realiter & exhibere  
volitis & debitis voluntatem, nec non edictis  
& cunctis ipsorum de vidualibus, domibus,  
expensis ipsorum competentibus, & conductis  
petitis & requisitis, per rationabiles factas  
providendo. Sic enim facti volumus, & in fa-  
vorem praetati concilii concessimus & concedi-  
mus per praesentes, quibuscumque literis  
voluerit fieri, nos fieri nos adhibitis  
Quocumque enim aliquem praedictum concilium  
visitantem modo quocumque ledere praesumpserit,  
sciat se nostram & imperii fidei indignatio-  
nem gravissimam incursum. Et si contra  
quicquam fuerit eorum, vel eorum aspectus,  
nosri amicos favore impendit, certum  
tunc re cedat, quod eidem singulis beneficia  
impensabilis gratia singulari, praesentium  
nosri imperiali maiestati sigillo testimonio  
literarum.

Datum in Alba Regali, Vigentesimo die  
mensis Januarii, anno Domini millesimo quadringentesi-  
mo trigesimo sexto, die octava Januarii, &c.  
regorum postquam anno Hungariae, &c. &c.

E. Iohannes congregati amici praeratiissimi Jam hacten-  
tibus & nosse tempore idoneum venit, ad  
deliberandum, super canonizatione & elevatione  
rebusque, per sacra memorie domini Petri de  
Ladman cardinalis, metrice consanguineus, ac eter-  
nae manuum & operam, si daretur interser-  
deret, dedicatur. Hoc certum venit in concilio  
generali ecclesiae temporibus redierit facti  
intercepti & sed quocumque vel modis, igno-  
vit, vel interruptum vel alias quomolibet  
periculum semper remanens, & ita romanorum  
quod nosri ecclesiae, nisi divinae fidei hoc  
providentia vestros in idipsum animos certum  
pro-

providentia, quo nobis (si arbitror) tantum de  
A. et ambiciatoribus ad me delinatis. Quibus tam-  
den per alios etiam praesens daretur: quor-  
um et ad illa certa dicitur, spera est inter  
mea Atrabendi fidei. Iulii provincie fateri, &  
in eisdem generalis pacis in regno predicto  
vocandis & intendendis. Capto dictis inter  
nosse prolatione per eisdem litteris meo dicto  
adversarii significavit, de ipsius adversarii se-  
per eisdem hanc acceptatione deliberata volente  
re veli illi fieri quantumvis apparuero tempo-  
re me redderem certiorum. Quod etiam hanc  
ipse patenitibus vestris incertum ea ratione  
significavit distuli, responsum eorum expectans,  
quo certum quod tunc veli tandem, si  
mei celere vestro curae ferere. Unde et nunc  
B. habito a dicto fratre meo comite Richimund  
coram responso, quo dictum adversarium recedi  
sunt ipsa ecclesia, quae ad illa generalis  
principes consanguineos suos, & alios illi consi-  
lium cum eisdem ad agendum expeditum pro  
dicta generalis pacis effectu infeliciter con-  
cedere possente transire concilium, re-  
finit praeratiis idipsum imperatoribus ad-  
ta significandum; eisdem in illa caritate ver-  
tu-  
tibus obsequio de deceptis afflicto, quo tenet ubi  
reverentiam Alididum, fidei in illa danda orthodoxae  
fidei (quo ipse Franciae regnum inter cetera  
professissimum veniens regnum) realitate  
nosse & augustinum de totis personis Chris-  
tiani fidei obsequio impendatis. Reverendissimi,  
reverendique patres, & ceteri ipsudicti amici  
praeratiissimi Spiritus sancti, quibus dicit  
vestro molit ab animi in vestra Dumis laboris-  
te, vestri laboris facti sinec vocarum & felice-  
ris. Et villa mea Basileensis, die penultima  
Januarii.

**LXXXV.**

*Littera illustrissimi principis dacti Burgun-  
diae, &c. die 21. Januarii, & illa in generali con-  
gregatione die Sabbati, xxvi. Martii MCCCLXXVI.*  
Reverendissimi generali synodo, Basile in Spiritu sancto  
Iugis concilii, etiamque dacti Avinae filii Philippi  
Landi de Burgundia, Bohemiae, & Lombardiae  
reversissimi &c. &c. &c. in concilio Basileensi  
diocesis Augustus.

R. Reverendissimi, reverendissime in Christo pa-  
tres, et ceteri quocumque reverendissimi viri:  
Sacrofacra vestra in Spiritu sancto con-  
gregata conventionalis intentum ceteris cum  
laudabiliter operibus pacis & concordiae promo-  
ventium Christianorum, regi postquam Francie,  
quod Christiane religionis pacis est non mini-  
mo, firmiter estimatis; patenitibus vestris,  
quas in unum congregati animi & pacis amicit-  
que & auditor, et dignissimo proposito signifi-  
ficari devotioni, quo seget ipsos patres, reveren-  
dissime contingunt. Nuper igitur, reveren-  
dissime reverendissime in Christo patres, me  
colendi viri, cum eisdem adversarium praedictum &  
traditorem inter christianum fratrem mem-  
oratum Burbonum & Averniae, & me in villa  
canonicis adiorum firmiter & conclusionibus  
litis civitate Nivernensi outitit in personam  
ipse frater meus fororque mea loci continentali  
eam, ad eandem vivitatem antequam ex-  
cessissim frater meus nonis Richimundia re-  
scedissim in Christo pater archiepiscopus, re-  
scedissim, Christophorus de Harcourto, & quidem  
illi pro parte adversarii domini mei regis, &  
Censu. Clericali. Tom. XVII.

A. et ambiciatoribus ad me delinatis. Quibus tam-  
den per alios etiam praesens daretur: quor-  
um et ad illa certa dicitur, spera est inter  
mea Atrabendi fidei. Iulii provincie fateri, &  
in eisdem generalis pacis in regno predicto  
vocandis & intendendis. Capto dictis inter  
nosse prolatione per eisdem litteris meo dicto  
adversarii significavit, de ipsius adversarii se-  
per eisdem hanc acceptatione deliberata volente  
re veli illi fieri quantumvis apparuero tempo-  
re me redderem certiorum. Quod etiam hanc  
ipse patenitibus vestris incertum ea ratione  
significavit distuli, responsum eorum expectans,  
quo certum quod tunc veli tandem, si  
mei celere vestro curae ferere. Unde et nunc  
B. habito a dicto fratre meo comite Richimund  
coram responso, quo dictum adversarium recedi  
sunt ipsa ecclesia, quae ad illa generalis  
principes consanguineos suos, & alios illi consi-  
lium cum eisdem ad agendum expeditum pro  
dicta generalis pacis effectu infeliciter con-  
cedere possente transire concilium, re-  
finit praeratiis idipsum imperatoribus ad-  
ta significandum; eisdem in illa caritate ver-  
tu-  
tibus obsequio de deceptis afflicto, quo tenet ubi  
reverentiam Alididum, fidei in illa danda orthodoxae  
fidei (quo ipse Franciae regnum inter cetera  
professissimum veniens regnum) realitate  
nosse & augustinum de totis personis Chris-  
tiani fidei obsequio impendatis. Reverendissimi,  
reverendique patres, & ceteri ipsudicti amici  
praeratiissimi Spiritus sancti, quibus dicit  
vestro molit ab animi in vestra Dumis laboris-  
te, vestri laboris facti sinec vocarum & felice-  
ris. Et villa mea Basileensis, die penultima  
Januarii.

voluntatis iudicium in hoc, quod non per pro-  
curatorem, sed in propria persona coram au-  
thenticis personis appellari. Miror quomodo &  
quomodo vestrum reverentissimam paternitatem nos  
vobis permittimus & permitimus a predicto  
advocato & eius filialis duce canonicis fu de-  
cipi. Sed omnibus confidetur non admitti; quia  
factus debeat multas scelerum, aique fallentium.  
Non credidam tamen, quod ad comparandum  
uni monacho, iustitiam justis iniuste factis  
genit, maxime ex adu ordinatissime iustitie,  
videlicet appellations, debentem in persona  
mei fecerit & procuratorem suum de iuris  
iam in seculis usum in eorum preparari.  
Non enim fuit turbati debeat et appellatio  
superfida. Est enim comunc valgate, quod  
concupiscit, esse enim comunc flatas, etiam infanti,  
licet procedat, non potest in mendicare, &  
maxime contra me, qui nec consumi alio-  
jas ostende factu concilio vel alitui ex se infu-  
positis hacque illam non sentio a quinimo ad  
profundum & augmentum iustis concilii ius pol-  
lucibus tam erga sanctissimum dominum no-  
strum papam, cujus sanctissima fidei debito,  
sed dei zelo, hoc de causa frequenter sollicita-  
vi meis exasperavi, quam erga principes  
contaginosos, confederatos & amicos, cum  
omni fervore laboravi. Unde prater tellem a-  
ternum possunt (si velint nisi veritati) esse  
mihi telles reverendissimi in Christo patris do-  
minus legatus, abbas Vivalacensis, ostesit  
Davitenses, & ceteri primordiales concilii, a  
quibus continui prelores comomovebat, tunc  
quamplurimum appretatus, nec vero post di-  
lacionem (si non potest) viliiparavi, contempsit,  
& mala pro bonis adeptus : nefcio enim unde  
fuit quod supplicata per me, ierata & reitera-  
ta, videlicet, quod causa ecclesie Lusitanie,  
quod mea fuit, & cetera, & cetera, alioquin  
auditoribus periret, & partibus non iustis,  
committeretur via de ordine ius tradenda &  
diffundenda. Nunquam potui obducere quod  
cum uni Saraceno non fuit detegendum, nisi  
quia fuit placuit illi bono Ludovico, & iustis-  
simum facit mihi notis. Scio enim & fateor in-  
dubitanter ipsi factu concilio prole & plures  
ad hoc de accessu dominum, & cetera, & cetera,  
manifester, & pios, quibus premissa attestata  
tamquam iniqua dupliciter & dupliciter,  
quod inde culpate necesse, nisi ex quo  
alioquin partibus non fuit detegendum, &  
conferentur. Indulgite mihi dignetur  
vestra paternitates reverendissime, saluti adve-  
rari, in se permittit aliquid excessum, quod  
tamen non credo, nec potest ad displacitum  
eorum quidem expressis, sed dumtaxat pro  
quicquid & notitia mentis mee. Nunquam enim  
tranquillum desiderium oculi meis demotionem  
quodque tamquam filius ad vel factis quomodo-  
nam meam promotionem, vestra paternitates re-  
verendissimas confervare & adjuvare dignetur  
omnipotens ad opus fuis perficendum.

Sanctum Rappallia, die prima Maii, mil-  
lesimo quadringentesimo trigesimoquinto.

**XCVI.**  
*LITERARUM DUCIS MEDIOLANENSIS*  
iussa audivit in Anglijs, anno  
MCCCCLXXV.

Reverendissimi paternitatum vestrarum filios  
Theophilum Martini-Anglicum, de Medice,  
Nepotes, item Thoma Anglicum canonicum,  
et Janua Romanum.

Reverendissimi in Christo patres & amici mei  
præstantissimi, cooperante gratia di-  
vina, habeo nuper felicissimam notam, victoria  
& triumphante classe mee Januensi, quæ hodie  
iura simam regis Augustini apud Jussu-  
nem ex toto comitis capitis (si restat) lita-  
re per me habitæ iplo regis & deabaturibus  
vobis, videlicet regis Navarre, & magistro lan-  
di Joseph, nec non principe Terenti, duci  
Genove, & filio domini Christophoro Genovæ  
comitis' Feodorum, alique baronibus senen-  
silensibus, exceptis infante don Petro, &  
principe Salente, capitis enim navis & nauis  
ipsius armate, commendat genovæ hodi-  
bus, que supra se militabant. Hinc ideo tan-  
ficilium divinatæ victoria in flatu reverendi-  
ssimam paternitatum vestras innotuit deceri, et  
quos vestros felicitates mee proprie vestre in-  
vencum laudes iustissimo agerent aliis iuris  
gaudere possitis, & continuo melior sperare,  
ad laudem & gloriam ipsius qui piamus et  
donat omnium gratiarum.

Datum Mediolani die vigesimo Anglijs, an-  
no domini millesimo quadringentesimo trigesi-  
moquinto.

Possuppositique certiorum fas per litteras  
proprias magnanimit & gloriosè capaxi mei  
classis mee Bilei de Arretio, quod una pre-  
nominatos reges & alios capos, etiam ipsi  
rememoratos didicis infans Argonæ & cetera  
Sicily, filius ducis Genove, & Menegotti de  
Aquila captivos lacorum trecentum, ali-  
que multi barones & nobiles alios quadring-  
tos, & armitate ultra mille, & gregi alia infu-  
ad militaria. Capta præter facta ho-  
stis classis, præter duas naves minores et  
duos navis, Confidit autem facti vos trecenti  
exercitus, qui contra Geyram militabat, &  
pro bombardis & munitionibus quibuscom-  
Denique pro masculatis divinis elementa tanta  
sunt ipsa victoria, quod stupendum & mirabi-  
le didit et, ipsi laus, gloria, &c. Datum et  
sepra.

**XCVII.**  
*COPIA LITERARUM DOMINI*  
imperatoris Grecorum ad concilium.

Joanni in Christo Deo fideles imperator & moder-  
ator Romanorum Patrique Imperi Augustus  
sanctissimo generali concilio Basiliensi  
Interim in eo qui vera salutis.

Venerabiles vestri ambasciatores mihi ad nos  
cum vestris ambasciatoribus hic adherent  
portantes vobis litteras vestras. Ex quibus tenen-  
ris, & etiam relatione ipsorum, cum ipsorum  
& etiam exploratorum omnium vobis commissa, &  
de fervente desiderio quod ad opus nostrum ex-  
cit-

**793 CONCILII BASILEENSIS APPENDIX PRIMA. 794**

electum Christi regis. Pro quo & nos et A-  
electum ante plurimum laboravimus & sudavimus  
& nos illudum, & diligenter operam facimus.  
Pecunia etiam detentio quod factum est  
per vos super tali materia, etiam difficultates  
aliquæ in eo reperit, & illis officis, per Dei  
gratum remove facti, & grata nobis habuerunt  
remedia & ita ut ante & comoveris remissioni-  
mus : quare pro nostro christovalano illa li-  
maximus & roboravimus, sicut de omnibus latio-  
ris & particulariter vestre reverendissimam pa-  
ternitatem a venerabilibus vestris ambasciatoribus  
vestrorum ambasciatoribus scient, qui pro  
illa causa ad vos revertitur. Omnia igitur illa  
quæ ad nos attinent, & a nobis debent fieri,  
cum multa diligenter ad nos ad nos ad nos  
reges factus sumus; vosque rogamus ut similit-  
er cum pari caritate & prompitudine ad hanc  
sanctissimam rem procedatis, & nisi difficultas  
de incumbendis vobis spectatibus pro pluri-  
simam & cum multa infantia vos petimus de  
rogamus de loco in quo meditata facta em-  
vellatis de economica immo facta celebranda et  
deputato & eligatur sumus locus ex maximis  
et sine difficultatibus & incommodi magni pos-  
sint venire & conducti necessarij congregandi  
hibere, de maxime sanctissimis mihi dominus  
evangelicis patriarchis, qui est litem, & con-  
venciones patriarchis, qui est litem, & con-  
venciones infimæ rogatus. Et præcipue hoc etiam  
petimus & rogamus propter sanctissimum  
& beatissimum dominum papam, quia capere  
ecclesie Romanæ & occidentalis & quæ pro-  
fessio est necessaria, & quamplurimum literarum.  
Propterea (ut diximus) multum rogatus vos  
& petimus, ut circa hoc bonum diligenter  
& deliberationem tractatis, nihil minus non  
cedentes a gellis circa hoc & alia inter nos  
& vos.

Datum in urbe nostra Constantiopolis, an-  
no domini millesimo quadringentesimo trigesi-  
moquinto, die vigesimoque Novembris.

**XCVIII.**  
*COPIA LITERARUM DOMINI*  
patriarche Constantinopolis ad  
concilium.

Josephi miseratione notam archiepiscopos Constanti-  
nopolis meo Romæ & ceteris patriarchis  
reverendissimis cardinibus sanctissimo Romano  
ecclesie, & ceteris reverendis episcopis & omnibus alii  
triginta primis congregatis in sacra synodo Basiliensi,  
aliquos etiam & venerabilibus patribus  
reverentibus vestris cum fratre dilectissimo & lau-  
ratis hospitibus & amicis.

Venerabiles vestri ambasciatores, &c. ut  
præcedis litteras, usque, Congregatis insi-  
dem, & maxime proprie mee, qui tenet & com-  
municat infirmatissimè gravatus fuis & præcipue  
propter laudem & commendat papam, &c. ut  
in littera immediate præcedenti, usque ad nos.  
Datum Constantiopolis, anno domini mille-  
simosesto Novembris, quod patriarcham no-  
strum sanctæ Sophiæ.

Concil. General. Tom. XVII.

**XCIX.**  
*COPIA LITERARUM FRATRIS*  
generali domini imperatoris Grecorum.

Karolosia generali synodo Basiliensi, in ipsius  
sancto legatione congregata, autorissimo relictum  
venerabilissimis, & ceteris in Christo fidelibus  
synodi Romanæ Basiliensi factum in eo qui  
est vera salutis.

Intes vestrum reverendissimum paternita-  
tem, pro venerabilibus vestris ambasciatoribus &  
receptis, quibus ex literis & ex relatione ipsorum  
ambasciatorum de optima voluntate & promp-  
titudine & ceteris, & ceteris, & ceteris, &  
omniis unionis ecclesiarum Christi optima genit-  
certificati sumus; quamvis vobis ex ipsi facti  
intellecerimus etiam. Quare vestram intentionem  
quod plurimum laudem & commendat vestrorum  
condignam iudicamus, cum eam vobis con-  
gliceret alia nec, in qua vestre reverendissimam  
paternitatem, sola veribus usque studio sterneret  
rationalibus & laudabilibus in hoc, & ad  
communionem Christianitatem utilitatem & Chri-  
stiane fidei incrementum spectat. Hortamur  
igitur vestre reverendissimam paternitatem nos ut  
etiam vestre reverendissimam auctritatem & favore  
circa vos propostum, pro quo hoc definitum  
sunt, gratie reverende volumus. Quod quidem  
litteris ab omnibus Christianis veris debetur  
prope rei præfatis dignitate, non tamen magis  
magis hoc debet: facere estimavimus, & per  
quodam Dei plus quam debetur incensivimus  
per hoc laborare. Et præcipue hoc opus ad  
nobis possibile est, ut tale divinum, quantum  
nobis optimum deduci possit & valeat, fundam-  
us, & in futurum habebimus, & sic mis-  
sibiliter huiusmodi & ceteris, & ceteris, &  
vestris reverendissimam paternitatem promissum  
in hac se exillentes, eorum maxime diligen-  
tiam procurantes propter profecturam, & nos ipsi  
paterentes iterum & nequenter ut omnes dili-  
cultates vestris ex medio tollere, & non in-  
diligentiam addidit ad confirmationem  
sancti divini negotii. Nec minus multi tra-  
ditores iterum & nequenter ut omnes dili-  
gen-tem cum gratia Dei devenirent, ut non in-  
diligenter aliquo alio, nisi excretionis sola  
satisfactio vestrorum & ceteris, & ceteris, &  
vobis confirmatis, quod vestre reverendissimam  
paternitates faciant, & bono principio opti-  
mum finem apponant : Talem autem intensionem  
nos nullam negamus, nisi in malis illis et causa  
illis habentibus & proper vestre petitionem  
melio clariorum & ferventiorum habemus, a  
venerabilibus Henrico nostro dudorum amba-  
sciatorum vestrorum & ceteris, & ceteris, &  
vestre reverendissimam paternitatem; qui eisdem  
vestris reverendissimam paternitatem & de illis ad ipsam  
attentionibus referret. Nos vero semper ad omnes  
bonitatis & utilitatis intentiones vestras esse  
de fore vestre reverendissimam paternitatem agnan-

Datum Constantiopolis, anno domini mille-  
simosesto quadringentesimo trigesimoquinto, die vigesimoque Novembris.

**D.**

Datum Constantiopolis, anno domini mille-  
simosesto quadringentesimo trigesimoquinto, die vigesimoque Novembris.

ANNO  
CHRISTI  
1413

108. valcat quodlibet ex antiquo corruptum in  
 109. quae inuenerit, quaelibet nova vivifica-  
 110. tum, quales utrumque horum detinetur in  
 111. flatum, & in animam unitum & in  
 112. sempiternum, quales in carne infirmis car-  
 113. nis portaverit, quales in cruce mortuus fuit,  
 114. & quales in coelis & languinis principium  
 115. in eis elementis, quales in hominibus in  
 116. re. Hec enim vix sapientie Dei sunt nobis  
 117. abdicandum. Unde Proverbia (trigefimo di-  
 118. cti Salomon, hae esse debet obedientia com-  
 119. tem: *Visa sunt oculis, & quoniam pe-  
 120. nitenti iuravit: vixit novus in calce, vixit cul-  
 121. teri supra petram, vixit novus in medio mari,  
 122. & vixit qui in adversitate sua. Quo quidem* B  
 123. quatuor idem dicitur adhiberi, sed et di-  
 124. fficiliter quae in hoc sacramento continetur  
 125. prosequitur ibidem, quod pro nunc causa brevitas  
 126. committitur. In quibus valde pulcherrime  
 127. considerate quales caelestis virtutis consistit di-  
 128. pofuit, ut sicut tres fuit personae in unitate di-  
 129. vine substantiae, scilicet Pater, & Verbum, &  
 130. Spiritus sanctus, ita tres esse substantiae in  
 131. personae unitate, scilicet divinitas, corpus, &  
 132. anima. Et sicut Christus secundum divinam  
 133. naturam tribus modis existit in omnibus, per  
 134. electionem, presentiam, & potentiam, in solis  
 135. propter gratiam, in hominibus, in homine  
 136. in semper pro unitate, sic voluit ut idem ipse  
 137. secundum naturam humanam tribus modis in  
 138. vobis existeret, scilicet localiter in calce, profe-  
 139. raturae in Verbo, & sacramentaliter in altari. Si-  
 140. cut enim secundum divinitatem totus essentialiter  
 141. est in omnibus rebus, ita secundum humanita-  
 142. tem totus sacramentaliter est in omnibus locis  
 143. in quibus constituitur & celebratur.

INCOR-  
R. 1413

Jan 4

MS. 11.

144. Similiter & in hoc eodem venerabili sacra-  
 145. mento immensa divinitas bonitatis benignitas ex-  
 146. ter nos miseris & pauperes copiosissime declara-  
 147. ta. Et enim iuxta adiectus nos caritatem, & nos  
 148. offendentes, & nos peccatores in caritatem con-  
 149. cedere, qui debet te pro nobis in precium,  
 150. ipse tribuit te nobis in cibum, ut per pie-  
 151. tatem redirentur nos a mortuis per cibum unum  
 152. cum ad vitam, & nos morientes, & nos  
 153. & ipse vixit propter me. Quid amplius un-  
 154. quam pro nobis potuit efficere? Precium te  
 155. dedit pro nobis in mortem, & cibum te  
 156. dedit nobis ad vitam, & nos mortuos, & nos  
 157. mortis perimet, & vitam nobis sua vita  
 158. nutrit, Panis ille, si digno comeditur, non  
 159. pinguit. *Tantum tuum nobis habere quam pro-*  
 160. *bitum dicitur. Per quod tantum tuum nobis*  
 161. *invenire virtutes augentur, & omnium gra-*  
 162. *tiarum fructus cubantur. Et enim in hoc sa-*  
 163. *cramento somnus tuus & interit, qui est*  
 164. *sons & origo vitae, qui est mors, qui est vita.*  
 165. *Quapropter sacramentaliter recipit omnium*  
 166. *aliorum sacramentorum ecclesiastica dicitur. Gre-*  
 167. *ce, quod Latine interpretatur bonus gratia, &*  
 168. *quis in corruptione, qui possunt conferre virtutes*  
 169. *aliquas, quoniam una est, qui non est nisi gra-*  
 170. *tia, & non nisi gratia esse potest. Secunda au-*  
 171. *tem, qui non datur nisi a gratissimo. Tertia,*  
 172. *qui non nisi gratissimis administratur. Quarta,*  
 173. *autem quae non datur nisi per gratum. Quinta,*  
 174. *quia gratia est propter gratiam. Sexta, qui est*  
 175. *omnis gratia contentiva, etenim cum in om-*  
 176. *nibus sacramentis alia gratiam eorum per par-*  
 177. *tem participamus, in hoc sacramento tantum*  
 178. *quod videmus, quod tangimus, quod gustamus,*  
 179. *est gratia. Unde Zacharia q. dicitur de*

hoc sacramento: *Ex quibus gratiam gratia qui,*  
 180. *quae quilibet in omnibus sacramentis & vic-*  
 181. *ribus habet, & gratiam colligitur, tunc in-*  
 182. *mit hic in una gratia invenitur. Quae*  
 183. *figuratur per gomor, quod est memoria mor-  
 184. tui, quae utraque sollicitudo, Exodi 16. Memoria*  
 185. *est sollicitudo hominis ad factum non est nisi*  
 186. *quae consistit gratiam perfectam, in qua non*  
 187. *Christus continetur. Hae est una anima con-*  
 188. *stantia, ad Hebraeos 9, quae ista iuda*  
 189. *sollicitudo collocatur, quae ad antiochieque gra-*  
 190. *tiae capaxiorum.*

191. Longum esset singulas bonitates, gratias  
 192. & perfectiores bonis sacramentis, etiam  
 193. mentium divinae bonitatis benignitatem, et  
 194. tem pro praesentis & perenni salutis, id  
 195. modis & temporis differentiam gratiam.  
 196. Etenim ut dicit Innocentius: Per ecclesiasticam  
 197. sacramentum Christus eripit nos a peccatis  
 198. peccatis liberat, peccata remittit. Nam  
 199. ecclesiasticis si digno sumatur, a malis liberat,  
 200. & confirmat in bono, venialia delet &  
 201. res mortalia; unde cum promissum in or-  
 202. dinatione dominica: *Tantum adhibetis corpus,*  
 203. *scilicet dicit nobis iudeus: istam adhibemus;*  
 204. *scilicet dicit nobis iudeus: istam adhibemus;*  
 205. *scilicet dicit nobis iudeus: istam adhibemus;*  
 206. *scilicet dicit nobis iudeus: istam adhibemus;*  
 207. *scilicet dicit nobis iudeus: istam adhibemus;*  
 208. *scilicet dicit nobis iudeus: istam adhibemus;*  
 209. *scilicet dicit nobis iudeus: istam adhibemus;*  
 210. *scilicet dicit nobis iudeus: istam adhibemus;*

211. Verum etiam ut aliqua ex multis hoc com-  
 212. proderit profectus, primo hoc sacramentum di-  
 213. gno sempiternum in nobis remissionem peccatorum  
 214. operatur, & deinde vitam gratiae tribuit, & in  
 215. gratia defensionem, nunciat, & propter  
 216. remissionem gratiae, unitatem mentis & deo operatur,  
 217. fidentes in Christum tantum. Prae-  
 218. ter effectus hos adhuc famam patientes iugis,  
 219. inebriat fructibus, tenes impugnat, et  
 220. debet, & laudat, tenes gratia dicitur, illum  
 221. intellectum, mitigat tentationes, in-  
 222. cunctum mortaliu(m) reprimat, firmat virtutes, in-  
 223. tuitu(m) pervenit peccatis, potum nobis in  
 224. nobis vixit, profectus defensus, Spiritum sanctum  
 225. nobis vixit, & tenes decem, contra hostes cum  
 226. visibilibus adiuvat, & tandem ad iterum vitam  
 227. perducit. Nolum igitur est illud sacramentum  
 228. quod pro peccata propter, quae  
 229. est, & meo omnium spiritualium charis-  
 230. matum abundantiam impugnat. Quid plura?  
 231. Hae pro exercitio & exortatione negotii nobis  
 232. & mirabilibus bonis ineffabilis sacramenti,  
 233. & nobis tenes, & tenes, in quibus  
 234. omnipotentiam Dei, (sumam spirituum, &  
 235. inest, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 236. inest, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 237. inest, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 238. inest, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 239. inest, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 240. inest, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,

ANNO  
CHRISTI  
1413

Ep. 11.

Am. 11.

Gal. 1.

In e mandis dicit, quod cum de corporibus  
 241. libetibus quales personae in ea gra-  
 242. ta solutione, contigit auditori, ut vehementer  
 243. quibus egas. Et in 10. ebraicum cum Si-  
 244. monides eadem homini promitteretur divi-  
 245. num cognationem per dicitur, quod homo  
 246. iugentium applicandum, proterea insequit  
 247. bonum sapere hominem, & mentali mactare  
 248. curare non philosophos dicit, quod homo debet  
 249. ad et immortalis & divina habere quatuor  
 250. potest: quod utique & non Deo adjuvan-  
 251. te praesentis illudque materia quantum po-  
 252. tentionem, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 253. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 254. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 255. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 256. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 257. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 258. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 259. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 260. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,

261. etiam, inde scientie, inde sapientie sermo,  
 262. etiam in Christum facta  
 263. est, & quae propter nos nos  
 264. gratia per gratiam. Joan. 1. Igitur in nobis  
 265. peccatis, iudicatis, factis humilitatis, et  
 266. Christe. Ite hoc corpus, quod homo  
 267. omnium (sanctum) communis, & tenes, & tenes,  
 268. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 269. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 270. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 271. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 272. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 273. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 274. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 275. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,

276. Sed jam accedo ad tertium nihil usque nec-  
 277. cessarium (summe, & valde utile, scilicet ad  
 278. confectus, debitas & laudabiles profectiones,  
 279. quibus quibus de interior corde inherendo puro  
 280. spero me ab omni exteriori pericula liberari,  
 281. maxime cum per hypumidi profectiones, precio-  
 282. que est omnis erroris mater & origo pro-  
 283. fectus, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 284. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 285. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 286. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 287. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 288. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 289. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 290. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 291. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 292. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 293. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 294. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 295. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 296. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 297. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 298. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 299. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,  
 300. tenes, & tenes, & tenes, & tenes, & tenes,

301. Propter insuper toto & pro corde &  
 302. intentione, quod in praesenti actu & in  
 303. collatione istam habitum suum coram hoc  
 304. re referenda, colla coram deo, & tenes,  
 305. dea desideria est ipso manet. Si quis riger  
 306. ingenio, si quis inter eloquio, si quis moribus  
 307. Consi. Gener. Tom. XVII.

ANNO  
CHRISTI  
1413

M m 3

ANNO CHRISTI 1617

839 significatio dictam vigiliam que secundum A  
 1 Marcum ferendam, et hinc illa que secundum  
 2 dum Mattheum et Lucam non est ferenda,  
 3 intelligimus. Posuit enim breviter sic dicit;  
 4 Nihil accipietis intelligi ferendi, nec vi-  
 5 gilia nisi vigilia, et sic illud quod dicitur  
 6 Item est, nec vigiliam vocabitur, nec mini-  
 7 mus quidem res: quod vero adjunctum est,  
 8 nec vigiliam tantum, intelligitur potius,  
 9 nisi per postmodum ad dominum acceptam,  
 10 que vocis nomine significata est, etiam que  
 11 non portantur una decernit, et sic idem  
 12 propostum: Quisquis autem putat non ce-  
 13 teruisse dominum, et quasi dominum non  
 14 querat, et quendam proprie eloquia, ce-  
 15 tera quae incipit, et viderit quam hoc  
 16 temere et inordinate arbitretur. Similiter moti-  
 17 paffus facta scriptura, quae dicitur, non  
 18 tractis et tantum ad grammaticalem sensum  
 19 tractatis, ut patuit in locis dictis, in qui-  
 20 bus: Mattheus et Lucas dicit, *neque vigilia*,  
 21 et Marcus, *nisi quae sunt iacturae*. Mattheus  
 22 ultimum praecipit diligere inimicos, et Lu-  
 23 cas, 14. praecipit dicitur mater, et mater,  
 24 filii, fratres et forores.

Item legimus facta fateri, ubi non contentus  
 25 quasi una persona aliquando loquitur, non  
 26 tamen ad idem fingit prae locutionis refer-  
 27 rantur, sed altera ad caput, altera ad corpus  
 28 referunt, scilicet altera ad animam, altera ad  
 29 ecclesiam, quae est corpus Christi mystica: se-  
 30 quendam quem modum intelligitur id Ilaie 6.  
 31 *Insidius me insidians insidius*, *et insidians insi-*  
 32 *derium eius quasi insidians decernens cor-*  
 33 *dem*, *et quasi insidians decernens cor-*  
 34 *dem*. Quod enim dicitur hic, *quasi insidians*, intelli-  
 35 gitur de Christo capite: et id quod subditur,  
 36 *et quasi insidians*, intelligitur de ipsa ecclesia.  
 37 Similiter canticum prius: *Insidians me insi-*  
 38 *derius sui, quia melior sum aere tua vino*, cum  
 39 enim dicitur, *insidians me*, desiderium ipsoni  
 40 sponsum desiderantem, et hoc quod dicitur,  
 41 *quia melior sum aere tua vino*, verbum  
 42 est ipsius insidians habentis. Quia vero  
 43 mysticum ecclesiae corpus, et quod facta non  
 44 domum tracta ad litras, constituitur in  
 45 dominum, idem quod in sacra scriptura ma-  
 46 li commendatur cum bonis quibusdam per  
 47 meti, sicut Oleez & *Parvulus*, *et dicitur* non  
 48 et convertere leges boni viuentium cum mali-  
 49 bus Ilaie 1. scribitur, *et dicitur*, *et dicitur*  
 50 *sum*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 51 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 52 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 53 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 54 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 55 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 56 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 57 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 58 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 59 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 60 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 61 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 62 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 63 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 64 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 65 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 66 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 67 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 68 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 69 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 70 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 71 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 72 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 73 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 74 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 75 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 76 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 77 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 78 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 79 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 80 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 81 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 82 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 83 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 84 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 85 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 86 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 87 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 88 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 89 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 90 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 91 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 92 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 93 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 94 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 95 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 96 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 97 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 98 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 99 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 100 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 101 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 102 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 103 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 104 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 105 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 106 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 107 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 108 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 109 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 110 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 111 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 112 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 113 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 114 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 115 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 116 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 117 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 118 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 119 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 120 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 121 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 122 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 123 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 124 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 125 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 126 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 127 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 128 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 129 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 130 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 131 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 132 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 133 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 134 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 135 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 136 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 137 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 138 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 139 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 140 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 141 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 142 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 143 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 144 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 145 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 146 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 147 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 148 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 149 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 150 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 151 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 152 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 153 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 154 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 155 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 156 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 157 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 158 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 159 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 160 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 161 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 162 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 163 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 164 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 165 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 166 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 167 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 168 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 169 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 170 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 171 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 172 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 173 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 174 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 175 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 176 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 177 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 178 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 179 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 180 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 181 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 182 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 183 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 184 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 185 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 186 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 187 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 188 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 189 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 190 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 191 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 192 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 193 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 194 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 195 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 196 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 197 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 198 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 199 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 200 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 201 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 202 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 203 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 204 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 205 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 206 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 207 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 208 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 209 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 210 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 211 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 212 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 213 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 214 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 215 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 216 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 217 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 218 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 219 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 220 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 221 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 222 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 223 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 224 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 225 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 226 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 227 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 228 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 229 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 230 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 231 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 232 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 233 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 234 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 235 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 236 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 237 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 238 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 239 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 240 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 241 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 242 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 243 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 244 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 245 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 246 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 247 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 248 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 249 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 250 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 251 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 252 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 253 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 254 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 255 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 256 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 257 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 258 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 259 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 260 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 261 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 262 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 263 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 264 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 265 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 266 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 267 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 268 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 269 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 270 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 271 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 272 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 273 *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*, *et dicitur*,  
 274 *et dicitur*, *et dicitur*

**ANNO** discipulis septem ad mare Thiberidis, ubi ac A  
**CHRISTI** cepit parvam de piscem alium, & dabit eci-  
 1433 **1433** quod verbum traditus Innocentius dicit: Per  
 affam piscem quem Christus cum suis discipu-  
 lis, in comensabat, instituit corpus Christi  
 quod in ara crucis affatum fuit. Unde beatus  
 Gregorius in homilia 7. dicit: Per affam  
 piscem intelligi debet mediator Dei & homi-  
 num, pro nobis passus. Et patet: ibi nulla  
 esset mens de potu vino. Item loquens de  
 post institutionem predicti sacramenti Christus  
 dedit exemplum & operem solum non esse  
 necessitate salutis fuisse per utraque specie quoad  
 rationem, sed nec simpliciter rationem prece-  
 denti sacramenti, ut in latrone, qui mox cre-  
 diti & dicens: *Memento mi Domine, dum ve-  
 neris in regnum tuum*, promissis dominum prece-  
 dentem dicens: *non habui partem in cibus tuis*  
 quae quocumque laeas sacramenti perciperem.  
 Quod etiam in innumeris martyribus probatum  
 est: qui aliquo hujus perciperem sacramenti ad  
 regna caelorum feliciter pervenerunt. quod &  
 de puris baptizatis sancta tradit ecclesia.  
 Item probatur ex praxi apostolica & primiti-  
 va ecclesiae simli, quia dicitur Actuum 2.  
*Et cum sermone perficeretur, ait: Accipite et  
 bibite communionem calicis panis*, secundum  
 eodem glofiam, ut Magister biliarium in loco  
 illustri hujusmodi expone fratribus panis, id est  
 eucharistiam, quae dicitur corpus Christi, et  
 calicis, quae dicitur sanguis Christi, quod  
 crebro communicantur, & contentant ad percipi-  
 endam eucharistiam: in quo loco scriptura  
 nullam mentionem facit de vino aut de potu.  
 Eodem modo de Albertus Magnus exponit de  
 apostolis & de illa fractione panis.

**Requisita** Item de nullo apotholomum legitur quod hu-  
 jusmodi communionem dupliciter specie praedice-  
 rent quoad laicos, vel de eo doctrinam tradi-  
 derint aut preceperint, excepto Paulo apostolo,  
 qui recitative Corinthiis narrat, quales Chris-  
 tus hujus dupliet specie hoc sacramentum intitu-  
 erunt, & solum totum corpus solum esse  
 hujusmodi consecrata. Et indubitanter si facte  
 Christi praecipit admittere, quoad om-  
 nem, communicant sub altera specie, sanctus  
 Paulus expressit testimonium esse, quod non sit  
 nisi quoad & alia indicibus quibus fas trans-  
 mitti epistolas, praecipit Romanis qui erant cae-  
 ces, & Hebraeis pro quibus cupiebat esse  
 anathema ut eos locustas: Similiter quae  
 libet apotholomum & evangeliumm scripturas  
 aliqui de hujusmodi praepro sine quo nec ef-  
 ficat salutis hominibus: quod quia non fecerunt,  
 ideo indubitanter testimonium esse, quod non sit  
 exceptum Christi. Item dicitur in praxi multo-  
 rum sanctorum antiquorum, & praecipue in ecclie-  
 sia, de sancta Petronilla beati Petri apostoli  
 filia, de qua fit in eius legenda legitur, quod  
 in extremis post mortem eius orationes corpus  
 domini suscepit, & deum in laico recitans,  
 post triduum ad Christum migravit.  
 Item attestatur beatus Eusebius ad Damascum  
 Pontifex episcopus, quod in multis locis  
 Hieronymi, ubi refert quodam beatus Hiero-  
 nyamus vasis & multipliciter sacramentum do-  
 minicum recommendans, eucharistiam sacramen-  
 tum sub specie panis tantum referri, & non  
 verbe Hieronymi in hunc modum: Rogo vos  
 fratres, uti domini mei afferat corpus, qua-  
 tenus in hoc habuit, vobis inuenit, ut firmans  
 legitur in oculis, & in ore, & in corde  
 & in lavit me in via, hae qua gradus. His  
 verbis finita post longas orationes, ut Dei glo-

riosis faram domini corpus faciens ad ter-  
 ram lapsum rediit. Hae Eusebius dicitur  
 Sic & item beatus Eusebius in extremis pro-  
 pter hoc specie panis communicavit, & de eo  
 scribit in epistola ad beatum Hieronymum  
 Augustinum de mirabilibus operibus Hiero-  
 nyami. Illo etiam modo beatus Ambrosius in  
 eucharistia communicavit de manibus beati Hono-  
 rii Valentis episcopi. Item habetur de beato  
 Basilio, quod in eo legenda sua dicitur, quod  
 ultima die etiam (sic, in orationem parat) se  
 fecit, & ibi exivit solum dominici corporis  
 percipere. Item refertur quod beatus Gregorius  
 tertius papa dicitur, quod tunc Augustini papa  
 quemdam claudum & mutum fuis una spe-  
 ciem communicans cum plene sanavit. Item habetur  
 de beata Lucia, quod ipsa spiritum non tradi-  
 dit, quod quoad in corpore ejus membra abbe-  
 nate sacerdos corpus dominicum ei tradider. Item  
 de beato Damiano & Francisco & in multis  
 aliis factis habetur per omnia.  
 Item Wilhelmus in suo sacramentali Hago-  
 nem de sancto Victore sub una specie tantum  
 communicare debuisse narrat, sub his verbis:  
 Quod cum Hugo de sancto Victore excellentis-  
 sime doctor aliquis infirmus, & moribundus,  
 corpus domini illud petebat ibi dicit, non  
 nullum cibum consistere potest, fratres ejus  
 voluntatem tamen implere hujusmodi illi ob-  
 servant, quod hoc die cognovimus, & Spiritus  
 sancti, miserat vellet Deus scire, ut me  
 illa deludere valis? Et si quae postula, non est  
 dominus Deus meus. Et illi astanti mox corpus  
 domini attulerunt. Sed ipse videns se non  
 posse recipere, elevatis in oculis se  
 ait: *albus oravit: Alendit Filius ad Patrem*  
 & Spiritus ad Deum qui misit illum: &  
 inter haec verba canis spiritum, & corpus domini  
 illud disparat. Ecce quam manifeste &  
 clara narratione refert hae doctor laudum  
 Hugonem debuisse sub una tantum specie commu-  
 nicari.

**De** Tertio principaliter probatur ex doctrina & de  
 D distinctione sacrorum conciliorum. Nam ut la-  
 ter hoc ex lib. conciliorum habetur, ita in  
 Concilio Constantiensi legimus legitur in  
 sanguinem ceremoniam in ecclesiis celebrantem  
 ita quippe accedimus ad benedictiones acci-  
 mus, & sanctissimum participes effectum  
 hunc tantum corpus pretiosi sanguinis  
 percipere quem apote hae sancti Joannis post di-  
 stinctionem inter communionem laicam &  
 sacerdotalem. Nam quoad laicos dicit: Citra  
 laicorum ceremoniam in ecclesiis celebrantem  
 quoad clericos dicit: Quia in hac ceremoniam  
 quae praepo & statuo ecclesie interduca fit. Quoad  
 sacerdotem vero subjungit: ita quippe accedi-  
 mus ad benedictionem, & accipimus, & acci-  
 mus participes effectum hunc tantum corpus  
 pretiosi sanguinis Christi. Nam si utraque  
 pars istius decreti ad laicos vel ad sacerdotem  
 sine distinctione referretur, utique manifestum  
 foret contradictionem. Nam in prima parte  
 excludit sanguinem, cum dicit: Citra sangui-  
 nem, & in secunda dicit: Participes effectum  
 hunc tantum corpus pretiosi sanguinis. Clam  
 quod hoc decretum esse, nec aliquo modo  
 potest infirmari aut infingi.  
 Item longe clarius ostendit in eodem Titulo  
 tantum concilium ita dicens: Communionem  
 sub utraque specie non debet esse confusa, &  
 nisi etiam indiderimus, in collisione non  
 est, contra tenetque et canon. Tolietani post co-  
 1433 **1433**

**ANNO** **CHRISTI** **1433**  
 in illi, in quo praepoerit, ut si quis accep-  
 tit, faciendo eucharistiam non sumptus  
 sit, vel facilligae repugnet: ut non adjecta  
 est illi distinctio, sed in illa dicitur: *ut  
 hae & laici fideliter agat, ad fidem acci-  
 piat fideliter quod naturalis illius necessitas  
 deglutire non sinit. Solut enim humane  
 naturae infirmis in illa moris est progressus  
 vata tanto fuerit ponderis deprimi ut in  
 his ciborum succulentis resistere, fed vitan-  
 tumdem illius debilitate periculi gra-  
 vata. Quod etiam in multorum extra verba  
 quae optatum fuis vobis facie communionis ex-  
 peccatis vitium, collatum fuis a sacerdote  
 eucharistiam percipere, non quod indidat  
 sine agere, fed quod agere non possit  
 deusum traditum (ibi) non possit eucharistiam  
 deglutire. Ex quo decreto manifeste ostendit  
 quod, quod enim tempore primi concilii  
 Tolietani infirmis tuncmoda holla commu-  
 nicabant, quod prout ex declaratione supra-  
 citi decreti. Nam refert quod primam  
 concilium Tolietanum fecerat statum, ut quicum-  
 que eucharistiam a sacerdote acceptam non  
 ineret, vellet facilligae repelleret. Et quia  
 in hoc decreto non fuerat facta distinctio de  
 quoad & necessitate, & non in illa dicitur  
 illa fideliter agat, & in illa dicitur: *ut  
 quod naturalis illius necessitas deglutire non  
 sinit*: declarata sequens concilium quod cum  
 multi dicitur in eodem concilio, quod si  
 concilio ponderis deprimatur, ut in nihil potest degluti-  
 re, nisi aliquo poculato vel liquido mediante,  
 manifestum est quod talis accipendo eucharis-  
 tiam, hujusmodi licite poculo, bona  
 sancta intentione, si eam propter necessitatem  
 rejicerent, non incurreret peccati crimen.  
 Et hoc per experientiam probant sancti patres  
 in dicto concilio in hoc modo: *Quia  
 inquit, in multorum extra verba, quod  
 optatum fuis vobis facie communionis ex-  
 peccatis vitium, collatum fuis a sacerdote  
 eucharistiam percipere, non quod indidat  
 sine agere, fed quod agere non possit  
 deusum traditum hunc non possent  
 deglutire. Et quo hae christi D  
 patet, quod sub hoc verbo: *ut  
 hae facta communio ministratur infirmis, ait  
 eam tam: Praeter dominicum istius haustum, quia  
 naturalis illius necessitas deglutire non  
 sinit*: id est: quod si hujusmodi necessitas ponderis  
 gravi cogebant rejicere quam deglutire non  
 valent. Et hoc est quod dicit: Sed quod  
 non potest dominici calicis hunc traditum hunc  
 non possent eucharistiam deglutire.**